
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07576
 Del: 26/09/2013
 Esecutivo da: 26/09/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura di piante di Displadenia e di Solanum Jasminoides per l'arredo urbano di  Via Tornabuoni, 
Piazza San Firenze e Piazzale Michelangelo- Affidamento alla Azienda Agricola F.lli Baldi  S.S. Ex 
Art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 [ affidamento diretto 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008; 

- nell’ambito delle attività di competenza della Direzione Ambiente risultano prioritarie le attività connesse 
alla riqualificazione delle aiuole ed  in particolare quelle collocate nelle zone di maggior affluenza turistica;

Preso Atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR  n. 207/2010 e al quale si 
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Ritenuto pertanto  provvedere all’affidamento  della fornitura  necessaria mediante  l’utilizzo del  mercato  
elettronico del Comune di Firenze (SIGEME),  sono stati  inseriti gli articoli:
00018231 Displadenia – Var. “Sundaville Red” e  00018232 Solanum Jasminoides;

Atteso che:
per gli articoli sopraindicati risultano abilitati nel predetto Mercato Elettronico dell’A.C. SIGEME i prodotti  
della Ditta Legnaia Vivai, della Azienda Agricola F.lli Baldi e dell’Azienda Il Cestello Snc; 

- Dato atto che, in relazione ai prezzi , la Ditta aggiudicataria è risultata  essere LEGNAIA VIVAI – Soc. 
Agricola a r.l. con sede in Via Baccio da Montelupo n. 180 – 50142 Firenze – COD. BEN. 28377, cui è stata  
affidata  la  fornitura  del  materiale  vegetale  in  parola  con  Determinazione   Dirigenziale  n.  6081  del  
13.08.2013, esecutiva;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07576



- Preso atto che con DD n. 7369 del 11.09.2013, esecutiva, questa Direzione Ambiente, considerato che 
l’Azienda Legnaia Vivai con propria nota (allegato integrante alla DD di revoca n. 7369 ) ha comunicato 
l’impossibilità ad effettuare la fornitura in parola per problemi agronomici , ha provveduto a revocare la 
suddetta DD 6081/2013 e ad annullare il relativo impegno di spesa  n. 13/2441/10;

- Vista la relazione tecnica – allegato integrante al presente provvedimento - con la quale si evidenzia che è  
necessario provvedere all’acquisto di n. 120 piante di  DISPLADENIA ”Sundaville Red” vaso diam.cm 
25-h.cm 70,  formata  su  archetto   e  n.  435  piante  di  SOLANUM  Jasminoides,  fiore  bianco,  vaso 
diam.cm 14/16  per l’arredo urbano delle zone pedonali di Via Tornabuoni e di Piazza San Firenze e per il  
Piazzale Michelangelo;

-  Atteso  che  per  gli  articoli  00018231  Displadenia  –  Var.  “Sundaville  Red”  e   00018232  Solanum 
Jasminoides in data 03.09.2013, si è provveduto all’ordine diretto tramite Mercato Elettronico (SIGEME) – 
allegato integrante - alla Azienda Agricola F.lli Baldi s.s. - con sede in Via di Castello 47,  50141 Firenze  
(  Cod.Ben.  6340)  -   che  ha  rimesso  la  propria  offerta   in  data  06.09.2013  Prot.  n.  133883  del  
06.09.2013(allegato integrante), per un importo complessivo di € 2.358,00# al netto IVA pari ad € 2.593,80# 
compresa IVA 10%, somma che si ritiene congrua anche in considerazione della perfetta rispondenza delle  
specifiche tecniche e qualitative del  materiale vegetale dettagliato nella relazione tecnica e dei  tempi  di  
consegna:

 n. 120 piante di DISPLADENIA “”Sundaville Red” (fiore colore rosso) vaso diam.cm 25-h.cm 70, 
formata su archetto – costo unitario € 9,50# al netto IVA 10%;

 n. 435 piante di SOLANUM Jasminoides, fiore colore bianco, vaso diam.cm 14/16 – costo unitario 
€ 2,80# al netto IVA 10%;

 Tempo consegna: 10 giorni (trasporto escluso);

Vista la DD n.1623/2013 “Delega di responsabilità di procedura al Direttore della  Direzione Ambiente per 
acquisti urgenti. con la quale è stato delegato al sottoscritto la responsabilità di procedura per acquisti urgenti  
per  il  verde  pubblico  sull’imp  13/2441  e  che  pertanto  il  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  € 
2.593,80# (Iva 10% compresa) troverà copertura sul sull’imp 13/2441  dell’esercizio  2013;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi dell’Art. 125 comma 11 del DLgs  
163/2006;

Dato atto che il codice CIG dell’intervento è: ZA50B6286D;

Preso atto che la copia informatica degli allegati  integranti   al  presente provvedimento è conforme agli 
originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTI
il D.Lgs 163/2006;
l’art. 23 del Regolamento di sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
il vigente Regolamento sull’Attività Contrattuale;

                                                                 DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare ai sensi dell’Art.125 comma 11 del DLgs 163/2006 alla Azienda Agricola F.lli Baldi s.s. con 
sede in Via di Castello 47 – 50141 Firenze ( Cod. Ben. 6340)  la fornitura del  materiale vegetale in parola  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07576



per   l’arredo urbano delle  zone  pedonali  di  Via  Tornabuoni  e  di  Piazza  San Firenze  e  per  il  Piazzale  
Michelangelo;

- di approvare la spesa complessiva di  € 2.593,80# (Iva 10% compresa)  necessaria per la fornitura  in 
oggetto, somma che si ritiene congrua anche in considerazione della perfetta rispondenza delle specifiche 
tecniche e qualitative del materiale vegetale richiesto e dei tempi di consegna;

- di   impegnare la somma di € 2.593,80#  IVA 10% inclusa  sull’imp 13/2441 a favore della Azienda 
Agricola F.lli Baldi s.s. ( Cod. Ben. 6340) - CIG: ZA50B6286D;

- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Dott. Geol. Pietro Rubellini;

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA-ORDINE DIRETTO E OFFERTA

Firenze, lì 26/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38060 0 13/002441 11 2593,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07576



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07576


